
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 151 del 28/12/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONFERMA INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 
PER UN OPERAIO GIARDINIERE PER IL SERVIZIO VERDE PUBBLICO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 12:35 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Assente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 75 del 9/06/05 con la quale si autorizzava l'incarico 
di collaborazione coordinata continuativa al Sig. Prencipe Gian Franco residente a 
Busseto, per l'attività di supporto al servizio verde pubblico del settore LL.PP. e 
manutenzione patrimonio, per il periodo 15/06/05 – 15/12/05 salvo rinnovo;

CONSIDERATO che con determinazione n. 755 del 24/11/05 veniva rinnovato l'incarico 
di collaborazione coordinata al Sig. Prencipe Gian Franco per il periodo 16/12/05 – 
31/12/06;

RILEVATO:
· che tale esperienza ha avuto esito positivo;
· che sussistono tutt'ora le condizioni per le quali si era attivata tale collaborazione 

con il Sig. Prencipe Gian Franco, individuabili principalmente nella carenza di 
personale addetto alla manutenzione del verde pubblico;

CONSIDERATO:
· che non risulta applicabile all'acquisizione di collaborazioni miranti a coprire 

fabbisogni lavorativi limitati nel tempo connessi ad attività non di elevata 
professionalità la novellazione apportata all'art. 7, comma 6, del D.Lgs 1165/2001 
dall'articolo 32 del decreto Bersani (d.l. 223/2006) convertito nella legge 4 agosto 
2006 n. 248;

· che la giurisprudenza Corte dei Conti sezioni riunite delibera 15.02.2005 n. 6 ha 
ritenuto legittimo il ricorso a collaborazioni coordinate e continuative per rimediare 
a carenze quantitative;

· che la Corte dei Conti sez. giurisdizionale dell'Umbria 22.11.2005 n. 447 ha 
evidenziato che negli anni si è costituito un corpus normativo, composto dall'art. 
34 comma 13, della lege 289/2002, dall'art. 3, comma 65, della legge 350/2003, 
dall'art. 1 comma 116 della legge 311/2004, nonché dall'articolo 1, comma 198, 
della legge 266/2005 che ha legittimato in via esplicita le amministrazioni 
pubbliche ad avvalersi delle collaborazioni coordinate e continuative;

· che, secondo la Magistratura contabile, l'articolo 1, comma 116 della legge 
311/2004 costituisce un fondamento normativo proprio e peculiare delle co.co.co., 
che le distingue profondamente dagli incarichi di elevata professionalità. Infatti, le 
co.co.co, insieme con i contratti a tempo determinato, per gli enti in regola col 
patto di stabilità, hanno costituito uno strumento di flessibilizzazione nell'utilizzo 
del personale che, per quanto non sostitutivo delle assunzioni a tempo 
indeterminato soggette ad autorizzazione, ha permesso comunque di portare 
avanti progetti gestionali limitati nel tempo;

· che, in conseguenza del complesso corpus normativo citato prima, sostiene la 
magistratura contabile, le co.co.co sono state slegate, nel loro fondamento 
normativo, sia dall'art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165/2001, che riguarda gli 
incarichi individuali a esperti di provata competenza, sia dall'art. 110 comma 6 del 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

D.Lgs 267/2000 che riguarda le “collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità” presso i soli enti locali.

VALUTATA quindi l'opportunità di autorizzare il Responsabile del IV settore LL.PP. e 
manut. patrimonio a confermare per la durata di 4 mesi (dall'1.01.2007 al 30.04.2007) 
l'incarico di collaborazione coordinata con il Sig. Prencipe Gian Franco, stabilendo un 
compenso complessivo lordo di € 5.692,31;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di confermare l'incarico di collaborazione coordinata e continuativa al Sig. Prencipe 
Gian Franco, per la durata di 4 mesi, dall'1.1.2007  al 30.04.2007, per l'attività di 
supporto al servizio verde pubblico del settore LL.PP. e manut. patrimonio di questo 
Comune;
2) di stabilire un compenso complessivo al lordo delle ritenute IRPEF, INPS e INAIL   pari 
a € 5.692,31 da liquidare in quote mensili;
3) di autorizzare pertanto il Responsabile del IV Settore LL.PP. e manut. patrimonio a 
stipulare il nuovo contratto di co.co.co con il Sig. Prencipe Gian Franco, nonché 
all'adempimento degli ulteriori atti necessari;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 19/01/2007 fino al 03/02/2007.

Addì 19/01/2007

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 19/01/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 29/01/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


